B
GOVERNO DO ESTADO DE "g
SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO

TAUBATE

LISTA DE ILUSTRAGOES ......c.ccccccecucacasasasassasasssssssssssssssssssssssssssssssesesesssssssssssssssaeas 5
LISTA DE QUADROS.........coiitriimnrsssensssssssss s sssss s sss s sssss s s s sas s s ssssnsass sasasesssnssasannsnsanensans 6
LISTA DE FOTOS.....cicuiiiiteiinsrisssssssssssssssssss s s sss s sss s s sss s s ss e ss s s ssn s sssssnsanssssnnsnssnnsnsnnnnsnns 9
SIGLAS E ABREVIATURAS ......cooiiiriierisns s s s ssss s sssss s sss sassss sassssssssssassnssassnssnnns 10
1. APRESENTAGAOD. ..o cietrerercccrtsesas s e estsssssss s e sesesssssss e e st sssssassssssessssssssssensnssasasasas 13
[...]
e poténcia de 6,0 cv;

o estado adequado de conservagéo;

e possui automagéao e programa de manutengéo.

EEAT-7/Booster Estoril

e 01 bomba da marca Leéo;

e poténcia de 20 cv;

o estado adequado de conservacao;

e possui automagao e programa de manutengao.

EEAT-8/Estoril Il

o temporariamente fora de operagao.

EEAT-9/Booster do Barreiro

e 01 bomba;
e poténcia de 11,0 cv;

e possui telemetria, telecomando, automacéao, estado adequado de conservagao e
programa de manutengao.

EEAT-10/Booster Jardim Continental 1l

e 01 bomba;
e poténcia de 4,5 cv;

e possui automacgéao e estado adequado de conservagao.

iONﬁC)RCIO ‘ ,
P‘l 2 33 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 37
—



2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITl.JrF:\Il\J gn:réchL DE
EEAT-11/Booster Quinta das Frutas

e 01 bomba;

e poténcia de 4,0 cv.

EEAT/R6

e desativada;

o localizada nas dependéncias da ETA |, que encontra-se desativada.

Sistemas de Reservacao

Quadro 11 — Caracteristicas dos Reservatérios

Reservatoério Tipo Capacidade (m®) Material Zona de Abastecimento
R1.1 (R1) Semi-enterrado 5.000 Concreto Zona Média
R1.2 (R1) Semi-enterrado 5.000 Concreto Zona Média
R2.1 (R2) Enterrado 3.750 Concreto Zona Baixa
R2.2 (R2) Enterrado 3.750 Concreto Zona Baixa

R2.3 Apoiado 3.500 Concreto Zona Baixa
R3 Enterrado 1.230 Concreto Zona Média
R4 Apoiado 300 Concreto Zona Alta
R5 Apoiado 800 Concreto Zona Alta
R6* Enterrado 2.400 - -

R7* Semi-enterrado 300 - -

R9 (Estoril) Apoiado 830 Concreto Estoril
T1 Elevado 300 Concreto Zona Alta
T2 Elevado 300 Concreto -

T3** Elevado 200 Concreto Zona Baixa
T4 Apoiado 50 Fi\?{é"rge Zona Altissima

*Reservatorios Desativados
**Reservatorio Desativado Temporariamente

(AnSAM ,
P1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 3




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA UN!CIPAL DE

TAUBATE

Foto 10 — Vista do Reservatério R1 (R1.1 e R1.2), localizados na area da ETAII.

Foto 11 — Reservatorio R2 (R2.1 e R2.2).

3.1.2. Sistema Isolado
Loteamento Marlene Miranda

Atende especificamente o Residencial Marlene Miranda.

(AnSAM ,
p1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 39




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

Manancial

e poco tubular profundo;

e vazdo média de 28 m?¥h;

e vazao captada em 2009: 14,5 m3*més;

e vazao captada em Janeiro de 2010: 13,83 m3/més;
o estado adequado de conservacao;

e possui programa de manutengao;

e inicio de operacéao: 2008.

Estacdo Elevatdria de Aqua Bruta

e recalca do pogo para o reservatoério deste sistema isolado;

e capacidade projetada: 8 I/s;

e capacidade atual: 6 I/s;

e demanda necessaria: 6 I/s;

e 01 conjunto moto de 30 cv de poténcia;

e possui automacao, telemetria, telecomando e programa de manutencgao;
o estado adequado de conservagao.

Linha de Recalgue

e 1010 m de extensao;

o ferro fundido;

e 150 mm de diédmetro;

e 12 anos de idade;

o estado adequado de conservacéo;

e possui programa de manutencgéo.

(AnSAM ,
P1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 40




2

v @M -
GO\LERNO DO ESTADO DE
SAO PAU Lo PREFEITl!rF:\I:Jth;J-INéCIPAL DE
Reservatdrio
Quadro 12 — Caracteristicas do Reservatério R8
L ) Capacidade . Zona de
Reservatorio Tipo . Material .
(m°) Abastecimento
R8 (Marlene Miranda) Semi-Enterrado 200 Concreto Marlene Miranda

¢ bom estado de conservacéo;
o telemetria.

Tratamento

e aplicacao de cloro e fluor na entrada do reservatorio;

e possibilidade de operagéo pelo CCO;

e possui plano diario de monitoramento da qualidade da agua tratada;

3.1.3. Avaliacao dos Servicos

Apresenta-se a seguir uma avaliagédo sucinta das unidades que compdem o Sistema de

Abastecimento de Agua:
Mananciais e Captacées

Rio Paraiba do Sul

e instalagbes em boas condigdes;

e opera adequadamente;

e conta com programa de manutengao.

Rio Una
e instalacbes em boas condi¢des;

e opera adequadamente;

e conta com programa de manutencgao.

Estacées Elevatorias de Agua Bruta

Paraiba do Sul

e programa de manutengao;

(AnSA ,
P1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO

41



2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

o estado de conservagao adequado;

e possui telemetria, telecomando e automatizagéo.
Rio Una

e possui programa de manutengao;

o estado de conservagao adequado.

Adutoras de Agua Bruta

Rio Paraiba do Sul

e protecdo contra transientes hidraulicos: 04 tanques de amortecimento unidirecional
em bom estado de conservagao;

o estado adequado de conservagao;
e possui programa de manutengéo.
Rio Una

e adequado estado de conservagao.
Reservacao

R1.1,R1.2 T1eT2:

e possui telemetria, estado adequado de conservagao e programa de manutengao
(limpeza).

R2.1, R2.2, R2.3, R3, R4, R5 e T4:

o telemetria;

automacéo;

telecomando;

estado adequado de conservacéo;

programa de manutencao (limpeza).

R9 (Estoril):

o estado adequado de conservagéo;
e programa de manutencgao (limpeza);
o temporariamente fora de operagao.

iONﬁC)RCIO ‘ ,
P‘l 2 33 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 42
—



B
GOVERNO DO ESTADO DE ‘5
SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

Rede de distribuicao ou ligacao predial

e 0 estado de conservagao da rede € adequado;

e possui programa de manutencéo;

e a maior pressao estatica encontrada na rede é de 110 mca;
e a menor pressao dindmica da rede € de 10 mca;

e ha programa institucional da operadora (Sabesp) para substituicdo das redes
antigas que apresentam problemas.

Monitoramento da Qualidade da Aqua Distribuida

Em 2009 foram realizadas 1.999 determinagdes do “teor de cloro residual” na agua
distribuida, das quais 1990 atenderam ao padrdao de potabilidade. Com relagcédo a
turbidez, foram realizadas 750 determinacdes das quais 748 atenderam o padrao de
potabilidade.

Setorizagcédo

Arede de distribuicao é setorizada e conta com Centro de Controle Operacional — CCO
e plano permanente de pesquisa e conserto de vazamentos.

3.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO
3.2.1. Sistema Principal
O sistema de esgotamento sanitario do municipio de Taubaté, assim como o de

abastecimento de agua, € integrado ao do municipio de Tremembé.

Sao atendidas 5 bacias de esgotamento sanitario, e mais a bacia do Corrego Quiririm,
com indice de coleta de esgoto de 90%, 79.298 ligacbes de esgoto, sendo 78.293
ligacbes ativas, e 86.453. economias atendidas.

A totalidade dos esgotos coletados sao tratados, ou seja, o indice de tratameto é de
100 %.

Rede Coletora

A rede coletora possui extensdo de 568.211,63 metros, em PVC e manilha ceramica,
com didmetros entre 150 mm e 300 mm.

(AnSAM ,
P1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 43




GO\_/_ERNO DO ESTADO DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO PAULO o BATE

Estacoes Elevatorias de Esgoto

O sistema possui dezessete Estagdes Elevatorias de Esgoto, cuja localizagao é
apresentada a seguir:

Quadro 13 — Estac6es Elevatérias de Esgotos

Estacao Elevatéria de Esgoto
Denominacéao Localizacao/Bairro
E.E.E. Bonfim | (Juta Fabril )
E.E.E. Bonfim I (de Das Indus:rias) Parque Senhor do Bonfim
E.E.E JD. Santa Teresa Jardim Santa Teresa
E.E.E. Cecap Cecap
E.E.E. CDHA
E.E.E. Sao Francisco .
E.E.E. Pinhéo Quiririm
E.E.E. Quiririm
E.E.E. Santa Terezinha Esplanada Santa Terezinha
E.E.E. Judeu
E.E.E. Agua Quente Agua Quente
E.E.E. Gurilandia Gurilandia
E.E.E. Vila Olimpia Vila Olimpia
E.E.E. Santa Inés Loteamento Santa Inés
E.E.E. Flamboyant Loteamento Bosque Flamboyant
E.E.E. Fortaleza Residencial Fortaleza
E.E.E. Fernando Nogueira Loteamento Fernando Nogueira

Coletores Tronco
As caracteristicas dos coletores tronco séo apresentadas a seguir:

Coletores Tronco da Bacia do Cdorrego Pinhao

Consta de dois coletores tronco, com didmetros de 300 a 600 mm e extensdo de
7.613m.

Coletores Tronco da Bacia do Cérrego Judeu

Consta de trés coletores tronco, com didmetros de 200 a 1.000 mm e extensdo de
13.143m.

Coletores Tronco da Bacia do Cdorrego Moinho

Consta de quatro coletores tronco, com diametros de 300 a 600 mm e extensao de
5.565 m.

(AnSAM ,
P1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 44




GO\_/_ERNO DO ESTADO DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO PAULO o BATE

Coletores Tronco da Bacia do Correqo Convento

Consta de dois coletores tronco, com didmetros de 200 a 800 mm e extensdo de
13.989 m.

Coletores Tronco da Bacia Gurildndia.

Coletores Tronco da Bacia do Cdorrego Quiririm

Linhas de Recalque

As principais caracteristicas das Linhas de Recalque do Sistema Principal de
esgotamento sanitario sdo apresentadas a seguir:

Linha de recalque da Bacia do Pinhao

Extensao de 2.415m, com diametros de 400 e 600 mm.

Linha de recalque da Bacia do Judeu

Extensao de 130m,com diametros de 800 e 1.000 mm.

Linha de recalque da Bacia do Convento

Extensao de 443m, com didmetro de 600 mm.

Linha de recalque da Bacia Gurildndia

Extensao de 1.600m, com didmetro de 300 mm.

Linha de recalque da Bacia do Moinho

Linha de recalque da Bacia do Quiririm

Emissario Final

O emissario final, responsavel por encaminhar os esgotos coletados a ETE, possui
didmetro de 900 mm e extensado de 2.373m.

Estacao de Tratamento de Esgotos

A ETE integrada Tremembé/Taubaté utiliza o sistema de tratamento por lodos
ativados, empregando oxigénio puro, com vazao média de 1.004,85 I/s e vazdo maxima
horaria de 1.593,04 I/s.

A ETE recebe a contribuicdo de trés emissarios de esgoto, quais sejam, de Tremembé,
de Taubaté e de Quiririm (distrito de Taubaté).

(AnSAM ,
P1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 45




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

Atualmente a ETE encontra-se em regime de pré-operagdo. Além das unidades de
tratamento bioldgico, conta com as seguintes etapas:

medicdo da vazao afluente e efluente, por meio de calha parshall com sensor de
nivel;

gradeamento mecanizado;

caixa de areia retangular com fluxo horizontal, mecanizada;
desinfecgao final com cloro gasoso;

recirculacéo de lodo;

desaguamento de lodo por centrifugas.

O lodo desidratado tem como destino final o aterro sanitario de Tremembé.

Foto 12 — ETE Taubaté/Tremembé.

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 46




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

3 - . P‘;:\. J
Foto 14 - Medicao de Vazao Afluente — Calha Parshall.

CONSORCIO
tnnSAM ,
P1 2 33 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 47




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

PR,

Foto 15 — Gradeamento Mecanizado para Retirada do Material Grosseiro.

Foto 16 — Caixa de Areia Mecanizada.

CONSORCIO
tnnSAM ,
P1 2 33 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 48




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

Foto 17 — Sistema de Injegao de Oxigénio Puro nos Tanques de Aeracao.

Foto 18 — Tanque de Aeracéao.

CONSORCIO
tnnSAM ,
P1 2 33 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 49




GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

Foto 19 — Decantador com Remocao Mecanica.

-~

Foto 20 — Canaleta de Coleta do Efluente ao Decantador.

CONSORCIO
tnnSAM ,
p1 2 33 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 50




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

Foto 22 — Tanque de Contato — Desinfeccao Final do Efluente.

Emissario de Esgoto Tratado

O efluente final tratado da ETE Tremembé/Taubaté é conduzido, por um emissario de
1.200 mm de didmetro e extensao de 338 m, ao Rio Paraiba do Sul.

CONSORCIO
tnnSAM ,
P1 2 33 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 51




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

e

o

Foto 23 — Medicao Final de Vaz&o e Emissario de Esgoto Tratado.

3.2.2. Sistemas Isolados
Sistema Estoril

O Sistema Estoril conta com rede coletora, duas estacdes elevatorias de esgoto bruto e
uma Estacdo de Tratamento de Esgotos com as seguintes caracteristicas:

e vazdo de tratamento: 27,45 L/s;

o sistema de tratamento empregado: lodos ativados:

o Desinfeccéo final com hipoclorito de sédio;

e Leitos de secagem.

A ETE conta com automacéo e programa de manutengéo.

Do leito de secagem o lodo desidratado segue para o aterro sanitario de Tremembé.
Sistema Marlene Miranda

O Sistema Marlene Miranda conta com rede coletora, estacdo elevatéria e estacao de
tratamento de esgotos. A concepgao de tratamento utilizada é a de lodos ativados por
batelada.

CONSORCIO
tnnSAM ,
P1 2 33 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 52




=
GO\LERNO DO ESTADO DE “g

Cl
SAO PAULO PREFEITlJTF:\I:Jan;J-INé IPAL DE
3.2.3. Avaliacao dos Servicos
A seguir € apresentada uma avaliagdo sucinta das principais unidades do sistema de
esgotamento sanitario.

Rede Coletora

O problema de maior relevancia verificado na rede coletora de esgotos € a significativa
contribuicdo de aguas pluviais, apontada pela SABESP em levantamentos realizados
em 2007/2008.

A rede coletora conta com programa de manutengado e encontra-se em bom estado de
conservagao.

Estacoes Elevatorias e Linhas de Recalque

A semelhanca da rede coletora, as estacdes elevatorias e linhas de recalque contam
com programa de manutengao e apresentam adequado estado de conservagao

Estacoes de Tratamento de Esgoto

As ETEs Taubaté Tremembé, Estorii e Marlene Miranda possuim programas de
manutengdo preventiva, razdo pela qual apresentam instalagbes adequadas e bom
estado de conservagao.

A seguir, a llustragdo 5 apresenta a localizagdo das unidades existentes dos sistemas
de abastecimento de agua e esgotamento sanitario anteriormente descritos.

(AnSAM ,
P1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 53




GOY_ERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

llustracao 5 — Localizacao das Unidades Existentes dos Sistemas de
Abastecimento de Agua e Esgotamento Sanitario

(AnSAM ,
P1 = 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 54




2

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATE

3.3. LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS

No municipio de Taubaté, a divisdo dos servigos de limpeza urbana e manejo de
residuos solidos apresenta atualmente a seguinte configuragao:

Quadro 14 — Divisao dos Servicos de Limpeza Urbana e Mane

o de Residuos Sdlidos

GRUPO ATIVIDADE EXECUTOR
VARRIGCAO DE PASSEIOS E VIAS PREFEITURA MUNICIPAL
MANUTENGAO DE PASSEIOS E VIAS PREFEITURA MUNICIPAL
LIMPEZA PUBLICA MANUTENGAO DE AREAS VERDES PREFEITURA MUNICIPAL

LIMPEZA POS FEIRAS LIVRES

PREFEITURA MUNICIPAL

MANUTENGAO DE BOCAS DE LOBO

PREFEITURA MUNICIPAL

PREF MUNICIPAL/EMPR

DE SAUDE

COLETA E TRANSLADO RESITEC
RESIDUOS SOLIDOS TRANSPORTE EMPRESA RESITEC
DOMICILIARES REAPROVEITAMENTO E/OU )
TRATAMENTO
DESTINAGAO FINAL EMPRESA RESICONTROL
COLETA E TRANSLADO EMPRESA TPLAN
RESIDUOS SOLIDOS REAPROVEITAMENTO E/OU )
INERTES TRATAMENTO
DESTINACAO FINAL EMPRESA PRIVADA
) COLETA E TRANSPORTE EMPRESA ATT
RESDUOS DE SERVICOS  ['rRATAMENTO EMPRESA TERCEIRIZADA

DESTINAGCAO FINAL

EMPRESA TERCEIRIZADA

Observando-se o quadro, nota-se que a propria Prefeitura Municipal assume a
execucao de parte dos servigos, enquanto delega outros a empresas privadas.

[ 44"

. f

Foto 24 - Vista Aérea da Cidade de Taubaté (Fonte: Google)

: (,ooglc

CONSORCIO
tanSA ,
P1 2 3 PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO 55




B
GOVERNO DO ESTADO DE "g
SAO PAULO PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATE

3.3.1. Limpeza Publica
Varricdo de Passeios e Vias

A varricao de passeios e vias é realizada manualmente na area comercial do municipio,
ja que nesse local ndo se observa movimentagdo de veiculos e pedestres suficiente
para gerar quantidades de detritos que justifiquem varricdo mecanizada.

A varricdio manual é executada com periodicidades variaveis em funcdo das
caracteristicas dos locais atendidos, por uma equipe de 62 funcionarios municipais, que
se alternam nas fun¢des de varrer, juntar e recolher os detritos varridos.

A coleta dos sacos com detritos da varricio manual, numa média de 105 t/més, é
realizada pela propria equipe da coleta domiciliar, que os conduz para a mesma
destinacgao final dos residuos domiciliares, ou seja, o Aterro Sanitario de Tremembé.